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Filozofia polska – między klasykami i epigonami

Seminaria  Historyków  Filozofii  Polskiej  (SHFP),  organizowane  już  od  2006  r.,  stały  się

wydarzeniem  cyklicznym,  które  skutecznie  połączyło  badaczy  dziejów  rodzimej  myśli

filozoficznej.  Aby  zaznaczyć  trwałe  zakorzenienie  się  tego  przedsięwzięcia  w  polskim  życiu

filozoficznym,  do  Komitetu  Honorowego  XII  SHFP zaprosiliśmy  inicjatorów  i  organizatorów

pierwszych edycji SHFP, Profesorów: Stanisława Pieroga, Jana Skoczyńskiego oraz ks. Stanisława

Janeczka.

Okazją do zorganizowania XII SHFP w Instytucie Filozofii UZ jest II wydanie  Klasyków

filozofii polskiej (Zielona Góra 2024), książki autorstwa Profesora Ryszarda Palacza (1935–2024),

długoletniego pracownika Instytutu Filozofii UZ (a wcześniej WSP im. T. Kotarbińskiego). Z tego

powodu obecną edycję SHFP chcielibyśmy zogniskować wokół pojęć „klasyka” i „klasyki” w ich

różnych odniesieniach do filozofii  w Polsce. Zapraszamy zatem uczestników SHFP do podjęcia

następujących, przykładowych zagadnień:

Kto z polskich filozofów może uchodzić za klasyka, a kto za epigona? Kto jest naśladowcą,

kto  i  jak przetwarza  twórczo,  kto  zaś  został  zepchnięty przez historyków filozofii  do drugiego

rzędu, a kto wręcz do filozoficznego tła? Kto zapisał się na stałe, a kto i dlaczego okazał się jedynie

efemerydą? Ważne dla historyków filozofii jest także pytanie: dlaczego tak się stało i wciąż się

dzieje? Dlaczego los poszczególnych filozofów w dziejach historiografii okazuje się zmienny? Czy

to tylko sprawa zmian dominujących prądów filozoficznych, przemijających ideologii, odnalezienia

nowych tekstów czy przewartościowania tych już znanych?

Filozofia grecka cieszyła się swoim okresem klasycznym, cała starożytna i średniowieczna

filozofia europejska bywa też określana mianem „klasycznej”, istniała również seria pod nazwą

„Biblioteka  Klasyków  Marksizmu-Leninizmu”,  a  w  ramach  niemożliwej  do  przecenienia

„Biblioteki  Klasyków  Filozofii”  powołano  cykl  „Pisarze  Polscy”.  Na  ile  zatem  pojęcie

„klasyczności” można odnieść do filozofii polskiej?

Nadanie filozofom miana „klasyków” powinno zachęcać czytelników do zapoznania się z

ich dziełami – bo przecież klasyków trzeba znać, ale z drugiej strony może zniechęcać – bo skoro

zasłużyli  na „klasyczność”, to zapewne pisali  dużo i niełatwo. Warto więc też pochylić się nad

pytaniem, jak to było i jest ze znajomością klasyków w filozofii polskiej oraz na ile polscy klasycy

filozofii  są  dostępni  i  znani  polskiej  publiczności  zainteresowanej  filozofią.  Co można i  trzeba

zrobić, aby było pod tym względem lepiej?



Wielu historyków filozofii polskiej, zwłaszcza tych o większym doświadczeniu i dorobku, w

swojej praktyce badawczej spotykało się z podobnymi problemami, gdyby więc autorefleksyjnie

odnieśli się do historii własnych poszukiwań i ich wyników, byłoby to bardzo cenne szczególnie dla

młodszych czy początkujących badaczy.

Są to, tradycyjnie, jedynie pewne propozycje tematów lub ujęć zagadnień z obszaru historii

filozofii  polskiej.  Jesteśmy jednak  otwarci  także  na  propozycje  referatów dotykających  innych

problemów, w których zechcą Państwo zaprezentować swoje badania i ich rezultaty.

Informacje organizacyjne:

Jak to bywało podczas poprzednich edycji SHFP, czynny udział w spotkaniu nie będzie się wiązał z

koniecznością  uiszczenia  opłaty  konferencyjnej,  ale  przyjazd  i  noclegi  uczestnicy  będą

organizowali we własnym zakresie, jakkolwiek chętnie służymy w tym względzie radą i pomocą.

Co więcej, dla dwójki doktorantów, autorów najlepszych abstraktów przewidujemy zapewnienie

wsparcia finansowego, umożliwiającego ich pełne uczestnictwo w XII SHFP. Dwójkę zwycięzców

wyłoni Komitet Naukowy konferencji.

Obrady XII SHFP przewidujemy jedynie w formie tradycyjnej, osobiście, na miejscu, by

zapobiec atrofii  bezpośrednich dyskusji  i  dezintegracji  środowiska w dobie przereklamowanego

„onlajnu”.

Szczegóły dotyczące publikacji pokonferencyjnej zostaną podane później.

Komitet  naukowy  XII  Seminarium  Historyków  Filozofii  Polskiej  stanowią:  prof.  dr  hab.  Jan

Hertrich-Woleński  (UJ,  WSIiZ),  prof.  dr  hab.  Tomasz  Kupś  (UMK),  dr  hab.  Tomasz  Mróz  –

przewodniczący (UZ), dr hab. Marek Rembierz (UŚ), dr hab. Wawrzyniec Rymkiewicz (UW), dr

hab. Wiesława Sajdek (UJD), prof. dr hab. Andrzej Wawrzynowicz (UAM).

Pytania prosimy kierować do organizatorów XII SHFP:

dra hab. Tomasza Mroza: T.Mroz@ifil.uz.zgora.pl

dr Joanny Zegzuły-Nowak: J.Zegzula-Nowak@ifil.uz.zgora.pl

mgra Adriana Habury: A.Habura@ifil.uz.zgora.pl

Prosimy o przesyłanie tytułów wystąpień z abstraktami na adresy organizatorów do  15 kwietnia

2025 r. Jeśli abstrakt jest dziełem doktoranta starającego się o finansowe  wsparcie swojego udziału

w XII SHFP, prosimy o wyraźne zaznaczenie tego w liście.
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